

Sroda, 8 września 1943 roku

Nr. 358

Wojska sprzymierzonych w Kalabrii.

IDA NAPRZÓD WZDEUŻ WYBRZEŻA I W GŁĘB LĄDU

Londyn, 7. IX. Wojska brytyjskie i kanadyjskie, po umocnieniu się na przyczołku w Kalabrii, posuwają się w dalszym ciągu naprzód zarówno wzdłuż wybrzeży jak i w głąb lądu. Ogółem oddziały VIII armii zajęły dotychczas 39 miejscowości na półd. cyplu Włoch. Posuwając się zachodnią drogą przybrzeżną ku północy, kolumna brytyjska zajęła szereg miejscowości, wśród nich miasto Palmi, położone w odległości 32 km na północ od Reggio di Calabria. Miasto to leży na nadbrzeżnej linii kolejowej i posiada mały port. Zajęcie Palmi oznacza, że oddziały VIII armii posunęły się o 13 km naprzód z miasta Bagnara. Inne oddziały brytyjskie, nacierające z Bagnara w kierunku wschodnim, poszły naprzód o 16 km i zajęły miasto Delianowa w głębi lądu.

Londyn, 7. IX. Radiostacja Algier stwierdza dzisiaj, że ofensywa sprzymierzonych we Włoszech rozwija się pomyślnie. Opór n-pla jest ciągle b. słaby - oddziały włoskie poddają się równie chętnie jak na Sycylii. Kore-

spondenci wojenni stwierdzają, że do najcięższych walk doszło dotychczas między... Włochami a Niemcami.

Londyn, 7. IX. Lotnictwo i marynarka sprzymierzonych wspomagają nadal wydatnie wojska lądowe. Jeden z kontrtorpedowców brytyjskich przepłynął cieśninę Messyńską i ogniem swych dział osłaniał lewe skrzydło VIII armii, nacierające na Palmi. Przez cieśninę w dalszym ciągu napływa nieustannie sprzęt i zaopatrzenie dla wojsk brytyjskich i kanadyjskich. Bombowce sojusznicze przeprowadziły szereg ciężkich ataków na okręg Neapolu, gdzie bombardowano m.in. lotnisko w Capua i bocznicę kolejową w Aversa i Batipaglia. Inne eskadry samolotów sojuszniczych zrzuciły wielki ładunek bomb na obiekty transportowe w Altamura/48 km na póln. zachód od Taranto/. W ciągu doby zestrzelono 17 pościgowców n-pla kosztem 4-maszyn własnych. Pewna ilość maszyn niemieckich ułazła się nad Bizertą. Zestrzelono 7 z nich.

Wielka ofensywa lotnicza na zachodzie

STUTT GART I MONACHIUM POD GRADEM BOMB

Londyn, 7. IX. Sześć dni i nocy trwa już nieprzerwanie wielka ofensywa lotnicza brytyjsko-amerykańska na zachodzie. Po ciężkim nalocie, dokonanym w nocy z niedzieli na poniedziałek na Mannheim-Ludwigshafen, w czasie którego lotnicy brytyjscy zrzucili w ciągu 40 minut 1½ mil. kg bomb - wielkie eskadry amerykańskich "fortec latających" bombardowały wczoraj z dnia Stuttgart; Amerykanie zestrzelili 70 myśliwców niemieckich. W tym samym czasie inne eskadry bombowców amerykańskich i brytyjskich przeprowadzały rozległe działania nad Francją, w czasie których zestrzelono jeszcze 12 myśliwców n-pla. Z wypraw tych nie powróciło 35 bombowców amerykańskich i 4 brytyjskie. Nocy dzisiejszej RAF dokonał ciężkiego nalotu na Monachium wielki ośrodek przemysłowy, siedzibę główną ruchu hitlerowskiego i ważny węzeł na linii kolejowej łączącej przez przełęcz Brenneru do Włoch. Dla zbombardowania Monachium bombowce brytyjskie odbyły lot na trasie około 1900 km. Wstępne raporty stwierdzają,

że nalot był skoncentrowany i skuteczny. Z działań nocnych nie powróciło 16 samolotów. Zaledwie w kilka godzin po powrocie wielkiej armady powietrznej z wyprawy na Monachium liczne eskadry bombowców amerykańskich i brytyjskich wystartowały dziś rano do lotów bojowych nad północną Francją i Belgią. Bombowce brytyjskie, za skoczywszy zapewne niemiecką obronę przeciwlotniczą, obrzuciły gradem bomb lotnisko w Poix, niszcząc wielką ilość samolotów na ziemi. Wywiad lotniczy ustalił, że w miastach Mannheim i Ludwigshafen jeszcze dziś o godz. 10-iej rano, t.j. w 36 godzin po nalocie, trwały nadal liczne pożary.

CIĄGŁY ODWRÓT NIEMIECKI W ROSJI

Londyn, 7. IX. Po zdobyciu przez wojska sowieckie Konotopu, Niemcy wycofują się w kierunku ważnego węzła kolejowego Bachmacz. Rosjanie nacierają silnie na ten ważny punkt strategiczny, którego zajęcie odeciąłoby linię Briańsk-Smołeńsk od południowej

części frontu. Korespondenci wojenni donoszą, że Niemcy, wycofując się z Koptopu, nie zdążyli nawet zniszczyć najważniejszych obiektów kolejowych. Na froncie południowym wojska sowieckie zajęły już około 2/3 Zagłębia Donieckiego i posuwają się szybko w kierunku zachodnim. Jeden z korespondentów wojennych, donosi, że Rosjanie znajdują się już na przedmieściach m. Stalino. Postępy sowieckie w Zagłębiu Donieckim i nad brzegami morza Azowskiego stwarzają duże niebezpieczeństwo dla armii niemieckiej w rejonie rzeki Kuban i na Krymie. W rejonie Brińska oddziały sowieckie posunęły się o 16 km naprzód i zajęły 90 osiedli. Na froncie Smoleńska opór niemiecki jest coraz silniejszy. Niemcy rzucili tu do walki nowe jednostki pancerne.

20-TYSIĘCZNA ARMIA JAPONSKA OTOCZONA

Londyn, 7. IX. Niezależnie od morskiego desantu sprzymierzonych na Nowej Gwincei, na tyłach wojsk japońskich w rejonie na zachód od Lae lądowały liczne amerykańskie oddziały spadochronowe. W Waszyngtonie stwierdzają, że był to największy dotychczas desant spadochronowy. Dzisiejszy komunikat kwatery głównej gen. MacArthura donosi, że wojska amerykańskie i australijskie zamknęły pierścieni wokół głównych baz japońskich Salamaua i Lae, osaczając 20 tys. Japończyków. Wszystkie nieprzyjacielskie linie zaopatrzenia zostały odcięte.

PRZEMÓWIENIE CHURCHILLA

Londyn, 7. IX. Premier Churchill przemawiał na uroczystości nadania mu tytułu doktora honoris causa uniwersytetu w Harvard. Stwierdził m.in., że prace łącznej komisji sztabów brytyjskiego i amerykańskiego przynoszą znakomite wyniki. Komisja taka utrzymana powinna być w dalszym ciągu dla wspólnego opracowywania planów wojennych. Mówiąc o świecie powojennym, Churchill stwierdził, że dalsza, jaknajściślejsza współpraca między W. Brytanią a Stanami Zjedn. jest nieodzownym warunkiem utrzymania pokoju. Churchill podkreślił konieczność stworzenia lepszych niż dotychczas instytucyj na skalę światową, które mogłyby zapobiec czyimkolwiek usiłowaniom wywołania nowej wojny.

WIEŚCI Z KRAJU

Londyn, 7. IX. Kierownictwo walki podziemnej ogłosiło instrukcję w sprawie akcji sabotażowej. Instrukcje te nakazują m.in. niszczenie składów drzewa, zapasów spirytusu i palenie składów zboża, znajdujących się w rękach okupantów. Nie należy natomiast niszczyć maszyn rolniczych, które po-

winny być w miarę możliwości unieruchomiane, a części ich ukrywane. W ten sposób, po usunięciu okupantów, maszyny te będą mogły służyć rolnikom polskim.

Londyn, 7. IX. Władze okupacyjne aresztowały wielu inżynierów niemieckich, znajdujących się w Polsce. Aresztowanie nastąpiło na rozkaz Hitlera wobec stwierdzenia wśród nich nastrojów niezadowolenia.

W KILKU SŁOWACH

- Pierwszy radca ambasady niemieckiej w Rzymie Otto Bismarck odwołany został ze swego stanowiska. Ambasador niemiecki Mackensen opuścił Rzym przed kilku dniami.

- Sabotaże w Danii szerzą się w dalszym ciągu mimo groźby kary śmierci. 20 linii kolejowych unieruchomionych jest na skutek sabotażu.

- Ścigacze niemieckie ostrzeliwały znowu szwedzkie statki rybackie w cieśninie Skagerrak. Żaden statek nie został trafiony. Dzienniki sztokholmskie domagają się interwencji szwedzkiej marynarki i lotnictwa.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 8. IX. Radio włoskie podało, że zarządzenia, zmierzające do ogłoszenia Rzymu otwartym miastem zostały już wykonane. Korespondenci szwajcarscy donoszą z Rzymu, że opór wojsk włoskich w Kalabrii jest iluzoryczny i ma ona na celu jedynie stworzenie pozorów walki. Radio Ankara, omawiając sytuację we Włoszech, stwierdza: Do chwili inwazji sprzymierzonych rozważano we Włoszech sprawę warunków, na jakich możnaby zawrzeć pokój. Dziś umysły we Włoszech zaprzątnięte są tylko sprawą zawarcia pokoju natychmiast za wszelką cenę. Rozgłoszenia w Ankarze przytacza słowa z artykułu, jaki ukazał się w dzienniku "La Stampa": Musimy jaknajszybciej znaleźć sposób zakończenia wojny.

Londyn, 8. IX. Ze Szwecji donoszą, że regent Horthy otrzymał apel, podpisany przez wszystkie stronnictwa polityczne, domagający się zwołania natychmiast tajnej sesji parlamentu dla omówienia sprawy wycofania się Węgier z wojny. Rząd węgierski przeprowadza podobno demilitaryzację Budapesztu celem ogłoszenia stolicy otwartym miastem.

Londyn, 8. IX. Ogłoszono oficjalnie, że w dniu 6 b.m. lotnicy polscy z dywizjonu im. Kościuszki zestrzelili 6 Focke Wulfów-190, zaś jeden z lotników dywizjonu Wileńskiego zestrzelił Messerschmitta-109.

Londyn, 8. IX. Moskwa podaje, że od 5 lipca do 5 września Niemcy stracili w Rosji 1 1/2 mil. zabitych, rannych i wziętych do niewoli.